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1. Indications générales

r.1 Organisation du concours

LaCommune de [,4onthey, enco]laboration avec le Service cantonal des bâtLmenls, a oLrvert un concours
de prolels au sens des arhcles 6 etg du règlementSlA No 152, édition 1972 sur les concoursdhrchitectlrre

1.1.2 Participants

Le concours étail ouvert à tous les ârchitecles dom ciiés ou étab is sur le iernto re du canton du Vaas,
aux architectes org na res du Va ais, ainsi quâux arch tectes inscrts au Reg slre suisse des afchltectes,
REG A ou B, originaires, domiclés ou étab is dans es canlons de Vaud, Genève, Fribourg, Neuchâtel,
Jura et Tessin.

1.2 JUry

1.2.1 Composition du jury

Présdent:

Àr. Bernard Attinger, architecte cantonal, Slon

Mernbres:

lvlmè [rarie-Claude Bétrix, architecte EPF/SlA Zurich
À,,llle Rosemary Bonvin, municrpale, Monthey
l\4. Roger Diener, archrtecte EPF/SIA, Bâle
M. Alain Dupont, présdent de N,4onthey
M. François Kuonên, architecte de la ville, Monthey
M. Jean-Marc Tornare, municipa l,4onthey

N,4ernbres'suppléanls:

M. Joan-Paul Coppey, vce présdenl de l\,4onthey
M. Pierre-Alain Crosot, archilecte EPF/SIA, G ub asco
M. Claude Kalbfuss, munic pal, Monthey
N,l, Laurent Nrayoraz, arch tecte au Servce des bâtiments, Sion

Experts et consultantsl

M. Anselme Pannatier, cheT du Seruice de ènseignemenl pnma re (M. Pannatier esl rem
placé par son collaborâtelt M. Roger Besso)

M- Clément Rochel, chef du corps des sapeurs pompiers
M- Erwin Eye( inspecteur cantona de gymnastiqLre (excusé)

1.2.2 Assislance à lbrganisaleur

Servce bâtiments et urbanisme Monthey r l\,1 Théo Fracheboud el l\,4. David Vgolo

1.2.3 Secrétarial

lMadarne Flenée El enne, Marn

1.3 Inscription au concours

SLrr 63 bureaLrx inscrls 42 concurrents onl rendu un prolet dans les déâs ïxés

1.4 Réponses aux questions

Les réponses aux 46 questons anonymes ont éié envoyées aux concurents e 6 aoûl 1990.



2. Problème posé aux concurrents

Objectits

La commune de [/onthey désrre réalrser au lieu d t,,Place dAmes" à lbnlrée Sud de la ville, un complexe
scolaire primaire dbnviron vingt.quatre sa es de classe et deux salles de gymnastique

Sur ce même site e e prévoit lmplantaton de locaux pour le servce du leu

De p us, considéranl I'importance de ces delx réa|salons pour ce secteur dbntrée de vrlle, vu es nom.
breux problèmes liés auxc rculationsdes véh cules el lenanl com ple de aditficulté d urbaniser lesecleur
silué enire a V èze et a route canTona e, a lvl u nic pal ié monthe\,sanne soLr haite une proposit on globale
de slructuralon dLr domarne bâliei non bâ1i du oérmètre à disoositon.

Site

Le s e se divse eô deux zones :

le peiit périmètre, quiestdest né à recevoù les élémenls du prograrnme du concours (centre scoia re,
salle de gymnastque et ocaux pour le service du feu). Lbire tota e à dispositron pour I mp antation
de ces consiruct ons est d'env ron 17000 m2 slrface cornprse enlre la route cantonale Monthey
lvassongex el a roule d'accès au coteau de Choéx - Outre-V èze

- lê grand périmètre, déT n par es im ites d u plan de situal on lourni à léchelle 11500 Cegrand périmètre
es1à lad sposlon desconcurrents pour organ iser ei mailr sei dansce secteu[ ènsernble desclrcula-
lions prélonnes et des \,€hicules existantes et à ven r (prolorigallon de a pelrte ce nture) De p us, des
propositions d:tménagernenl sont attendues pour les espaces compris entre lâvenue du Srmplon et
la Vièze

2.2



3. Déroulement du jugement

Projet remis

Les docu menls des 42 projetsonlété remrs dans les délâis ex gés. Les proiels ont élé exposés et nLlméro
tés afbitra remenl de 1 à 42, ce qui pemet déviter toute conTusion concerfant es projets No 30 et 42
q u poatent la même devise. ll ressorl des volumes calcu és par es concu rrents u n cu be moyen cie 6T €00
m3 (cLrbe rninimum 47300 m3 cube maximum 81200 m3).

Projet No 1 496340 (59400 m3)

Projet No 2 321796 (49300 m3)

Projet No 3 O7777O (477OA m3j
Prolet No 4 493521 (64900 m3)

Projet No 5 007007 (71300 m3)

Projet No 6 001428 (60800 m3)

Prolet No 7 1 11 99O (48300 m3)

Projet No I 405356 (55300 m3)

Prolet No I 172413 (61800 rns)

Prolet No 10 632632 (64 700 m3)

Projet No 11 717002 (60200 m3)

Prolet No 12 840631 (47300 m3)

Protet No 13 785634 (67300 m3)

Prolel No 14 556271 (58100 m3)

Prolel No 15 235813 (59000 m3)

Projet No 16 041190 (72500 m3)

Projet No 17 666999 (53000 m3)

Projet No 18 131203 (61300 m3)

Projet No 19 228889 (56000 m3)

Projet No 20 260867 (55700 m3)

Projet No 21 669072 (60000 rn3)

Projet No 22 773155 (65300 rn3)

Proiet No 23 230769 (75000 rn3)

Projet No 24 734962 (74000 rn3)

Projet No 25 192370 (6s000 m3)

Prolet No 26 080910 (71800 m3)

Prolet No 27 579642 (80700 m3)

Prolel No 28 137262 (60144 m3)

Protel No 29 336692 (57000 m3)

Prolel No 30 191190 (65400 m3)

Projel No 31 098012 (76200 m3)

Projet No 32 321654 (51700 m3)

Projel No 33 726254 (81200 m3)

Projet No 34 021262 (55500 m3)

Projet No 35 905436 (75300 m3)

Projet No 36 796452 (54 700 rn3)

Projel No 37 847563 (54000 r.3)
Projet No 38 936159 (60500 m3)

Projet No 39 140750 (66000 rn3)

Projel No 40 113553 (64000 rn3)

Projet No 41 875387 (54300 m3)

Projel No 42 191 190 (54400 rn3)



3.2

3.3

Délibérations

Le jury sest réun les 12 13 et 14 décembre 1990 à a salle de gymnastique de Choex, pour examrner
juger et classer es 42 prolets exposés.

Examen préalable

Lexamen préalabledes projets, visanl à contrôler le respecldu règiernentetdu programn,e, aétéellectué
par le Service "Bâtiments et !fban sme" de a Commune de Monlhey. Le rapport du groupe techn que
est rem s aux rnembres du jury

Recevabilité

Au jugemenl

Le jury contrôle etconstale que es conditions prévues à ârl cle 431 1 du Règ ement SIA 152 sontrespec-
tées

Par conséquent, les 42 proiels sont admis au jugement.

A I atlribllion des prix

Après examen des projels selon àrt 43.1.2 le jury prend es décisons suivantes:

Le projet No 23, devise 230769. esl éliminé de I'attribulion des prix pour avoir prévu des bâliments
en dehors du périmètre du concours.

Les 41 autres projets sonl admis à l'attribution des prix.

Réflexion à propos du lieu et du thème

En rédgeanl e présent rapport après avoir prs connaissance de lensembe des proleis, le iury face
aux quaranle-deux concurrents qu se soît donné la peine dâborder es probèrnes posés par ce con
cours.tenlàlivrer es que ques réilexons qu afatestoul au long de son trava llnapas a prélention
de rég er de man è re déf nilrve el sans recours tous es prob èmes posés par établ ssemenl de ce p rojet
dansceleu. llsouhaite srmplement donner ses réflexionsa{rn de permettre!ne me leure comp ré hension
de ses chorx el du présent rapport.

Le stte

Lbspace donné aux concLrrrents est consttué d Lrn morceau de plaine situé a! pied d un coteau sag t
de endrot précsou la monlagne rencontre la pa ne, ou a parne dâliLrvons arrête de combler âva ée
pour se créer et se dé miler lace à a montagne

Les projets peuvenl- ls mod ier cette lm te el rntervenir à èncontre de cefte rencontre pane.rnonlagne
ou doivent ls t rer partr de cette srtualLon très précrse et très paarculèrd

Lbrlentaton, quant à elle, nest pas lndrfférenle, pu sque le sud se lrouve pratquemenl dans la lgne de
a plus iofre pente Lestesedégageà est vers e gollet de Sa nt'N/aurce et à lbuest vers ernboLrchure
du Vafdlllez louverlure a p us grande seTal vers le nord et la plaine du Rhône lrès large à cet endrot

Les caraclérslques très forles d! slte devaent donner aux architectes la possibillté détablr des pfojets
prenant cla rement appu sur ce morceau de terrto re très parlclr er

[a silualion urbaine

Le lerrain, m s à dispos tion des concLrrrenls nèst pas encore en vi e, ma s il nèst pas non plus e n banlieue
ll est lo ement délimrté d'u n côlé, par la route cantonale et a V èze, q ur s rmplanteni tangent e ernent au
gros de a ville de Monthey. Du côté amonl ia route ude cornrche" le rattache à tout le coteau de Choëx
llforme un irangle dont la pointe vientirôler e cæur de a ville, tandrs que sa base sbuvre sur une zone
de fofi développemeni, mas auss de spoft, en premier plan. Le programme (servrce du teu, concerne
lensembledealocaitévoiredelarégontandisquelegroupescolairea,lu,unefonctonplusenrelalon
avec les quarliers nouveaux

3.4.2

3.4

3.4.1

3.5.1

3.5

3s.2



3.5.3 Le thème

Les concurrenls avarent pour rnsson de répondre à des besoins préc s:école, spoa6 et servce du leu.
La renconlre des deux thèmes pr nc paux, et cela malg ré 'im po{ânce d! prog ram me sco a re, dei/âit
Ind q uer aux conclr rrents q u'i y avait lieu de répond re s m p emenl et sans em phase aux problèmes poses.
ll ne sagissait pas, par exempe de développer un paas des sports, ma|s bien de réaliser une sa e de
gymnastque permettant dhccue ir des matchs de baskel-ba avec eur pub c Un bâtment de seruce
du feu magré la beauté de ses véhicu es rouges, resle un bâtimeft de service CeIe écoe (l.]ne parmi
d autres) dort, sans prélenl on, rem p r ses lonctions d ense g nement et lournir des espaces susceptib es
de bien accLrei ir es élèves

Léc a rage, a lorme el lbr entalion des sa es d ênse g nement revête|t Lt ne lrès grân de rrn porlance surtout
oans ce srie.

Lâspect économ que ne deva I pas être nég igé, car la srtuaton actuelie des co eclivités pubtques ne
permet pas de aisser I bre cours aux rêves des aTch tectes

De plus, le concours ofirait la poss bllé alrx concurrents de se déterm ner sur le développement cles
teraarns annexes et des ctrculations.

Êxamen des projets

Le lury procède à un exanr en complet des 42 projets en rappelant es étéments s g n I cal fs résLrllanl des
examens préalables

Premier tour délimination

Après avo r pfls connaissance du rapport techniquq procédé â èxamen généra des prolets et visté e
site,lèjury éiudrechaque projet et déclde dé iminer au premier lour tes prolets ne répondanl pas globale
menl oLr seclonellemenl aux questons sou evées par ce concours. Les projets suivanls soni élm nés a!

3.6

3.7

No 4 493521
No 6 001428
No I 405356
No 12 840631
No 15 235813
No 16 041 190
No 27 579642

No 29 336692
No 30 191190
No 31 098012
No 35 905436
No 39 140750
No 40 113553
No 42 191 190



Proiet No 4 - devise 493521
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Projet No I - devise 405356

Projet No 12 - devise 840631
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Projet No 15 - devise 235813

Projet No 16 - devise 041 '190
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Projet No 27 - devise 579642

Projet No 29 - devise 336692
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Projet No 30 - devise 191190

Projet No 31 - devise 098012
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Projet No 35 - devise 905436

Proiet No 39 - devise 140750
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Projet No 40 - devise 1 13553

Projet No 42 - devise 191190
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Deuxiàne lqur d'éliminalion

Le jury âpp ofono I lbnalysê oês pfoj€ts lo$ ou de.r{è.re rc- r lr clee ôe d ê m ner 22 pqels. pou. esqrêls
;l rédige une sommare citqle ûdi$d-e e Il sbgd des prol6t8 sJrvarls:

Noa
No5
Nq7
No 10
ilo ïq
No- 14
M18
No tg
Nq 20
No 21
Nd 33

07771O

w7w7
r 11990
632632

285ô34
t5€2r
t3:12ûJ
228889
260807
ô69072

'130769

No,â4 734992
'Nq29 19e370
Nlôr26 0A0910
NôâA 137282
'No 3â 321 ê5+
t\ir'iÊ 72e2F4
'N6:34 021262
N,oii$ 79ô452
fiogT 8475Ss
N6ê8 €361.59
l,lq 41 875347



Projet No 3 - devise 0ZZ0
La propositon de créer un grand ollei !nita re est intéressanle Cependant, son tratement par éérnenls en réalrté

autonomes mas iuxtaposes contredil a clarlé de cette dée LaTornre des élémenis de tête nèst pascompréhens be,
lant aLJ niveaLr urbain qLrau nrveau de lbrganisation lonctonnelle.

Projet No 5 - devise 007007
Le projet se caraclérise par la qla téde asoLJliondes ocaux de écoe qlr se raltachenl au monlseon un part
pavllonnarre Ces qua ités déche e et dârticu alron sonl ma helrreusement conlred tes par a Torme el mpantaliof
de la salle de gymnastque. qur apparail hors déchele dans e s(e et cache e coteau à entrée de a vlle

/
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Projet No 7 - devise 111990
Lè paltide créer un grand objet solitaire en Torme de baieau est en so Intéressant, car lcorrespond à la volonté
dàttr buer un caractère précis au bâtirnent de lécole. Ce part est loLrlefois affa b i par a d sposlion des bât ments
compérnenta res (sâ e de gymnaslique el de travaLrx manuels)

Projet No 10 - devise 632632
Le prolet pose qLJatre obJets autonomes sur le site. Partiellement intéressanle cetle propostion crée de nombreux
probèmes fonclonnels et des espaces résidues poLrr les surlaces de jeu La proposition dun grand
parkng-pont sLrr a Vièze nécessterâ dêlrelustdée sot comme dée polémqLre. soitcomme élémenl Lé à un pan
générai de traTic

{



Projet No 13 - devise 785 634
La posillon cla re de éco e pe rpendrcu arre à la pente. esl contred te pai absence de cohé rence et de re at on préc se
entre les d vers bâtrmenls. ldée de créer un parcours principa enlre a collne el a pa ne par une passereile esl
foraa a isée de facon nsal sfaisante. ne réussissanl pas à devenir u n élémenl structurant dLr s le Laccrochâge de école
à 1a pente est karté de facon brutae

Projet No 14 - devise 556271
Lâ voonlé d un parli un ta re forlemenl géomé1r sé condul à Lrne proposrllon excessrve el peu molrvêe dans le slle

en oLrtre. uncôtédr.r carré péôèlre bruta ernentdans âco Ine Laulonom eforrae erecherchéeeslaTfabrepar â gne

ment du complexe sur a roLrte
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Projet No '18 - devise 131 203
Le prolet rnanilesle inlenlron dinlerven r à échelecluterrloire.Laposlondubâtnrentpontapparaîtnralheureuse
meni rnprécse e1 arbrtrarre pâr rapport â a structure ufbar|je Dans ènsembe. a soluton esl excessive el e pârt
chors n'nlègre pas de Tacon cohérente la posrton el adstrbuiondeslocauxde apolced! jeuetdetasaecle
gymnaslque. par a eurs compêtement enterrée

{atf\ d

Projet No 19 - devise 228889
Le prolel se fonde slrr un part fonctonâ is1e. qu pourrat aboulir â une so Lrtton aje qua té. Lâna yse des plans révè e
touteio s une cerlane pauvreté des espaces ntéreurs e1 extéreurs. arfs que de nombreux défauts dorganisairon
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Projel No 20 - devise 260867
Parsasmp cté. eparl pourralaboutràuneafchrlecllrredequallé Maheureusernenl cepart netentpassullsarn
nrenl comple de a lopographe Les enkées el les amènagemenls extéreurs ne sont pas resol|rs

,(14"

Projet No 21 - devise 669 072

Le prolet propose Lri bâ1menl en U o!ve( sLrr e coteau Les rapports enlTe es ciesses el la sâ e de gyrnnâsliqlre
ne sont pas cornpréhens bles. areatonà a penle nèst pas résolLre
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Projet No 23 - devise 230 769
Le prolelse câractérse par sa grande qua lé déchelle dans brgan sal on des c asses regroupées aulour de pelites
cours ouve es sLrr e coteâu Cetle qua (é ne se relfouve ma heureusemenl pas dans e ha qu Lre école à ia sâ e
de gymnastqLre Ce pa( esl rendu possbe pâr le dépâcement d! prograrnme des pompers de aulre cole de
àvenLredLrSmpon ce déplâcernent nonadrnspar e règlemenl. esl rréal ste et ne prodLr t pas Lrn garn rée dans
brgan sat on dLr ste

Projet No 24 - devise 734962
Lrnlenton dLJ projetest de déf n rdeux grândescours(lune couverte. autre ouverte)aulour desqL.re es se regroupent
les d ltérentes actvtés Le concepl d rnterventron apparail loutefos excessvernenl schématqle el la re âtorl âvec
la monlagre imprécse et confuse La relalon déchelle entre ebâtmentduservceduTeuellebâlimentde écoe
nêst oes salisTarsante
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Projet No 25 - devise 192370
Le p rojel p ropose d établir trors bâtiments d tiérents dans e s{e Bien q u inléressanle dans sa d spos I on plan rnétf q ue.
a solLrlion n'esl pas soutenue par ! n langage et par u n conlenu arch ûeci! ra de qual té.

1

Projet No 26 - devise 080910
Le projel propose de regrouper loutes les fonclions dans deux bâiirnents selrlemen| Ce pârt. ben que compacl
occupe beaucoup de lerra n el les rapports entre les deux bâtments ne sont pas abouts Le bâlianenl de lécole est
caractérisé par Lrne bonne qualté spatale des c asses el des circulalions ToLrlelors I dée de créer un socle en forme
de -dioue" el des Darcours surélevés est excess ve

{



Projet No 28 - devise 137262
La création d un espace inéa re le ong duquel prennent place loutes les foncllons apparaîl iorcé e1 schémâtique
à cet endrol La re aton du bât à la oenle est ma adrote

Projet No 32 - devise 321 654
Le projet se caraclérise par lros objels possédanl certanes qualités arclritecturaes Lelr dsposton autour dun
espace dènlrée oLJVertsurla roule nesl pas conva ncante. La faÇade colrrbée de lécole sbLrvre sur un espace reatve
ment é1roil. délm té oar la oente Le bât menl semble lourner e dos à èntrée

!r.>\*
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Projet No 33 - devise 726254
Le projet se caractérise par 'nlenlion de monumentâ rser la salle de gyrnnâslique Ce part cond! t à Lrfe cerla ne
déq ua ificat on de esp anade.p réau proposée (espaces rés d ue s). Lèco e possède certârnes q uai tés ârcfi ileclurales
au n veau des espaces de circu alion nléneurs: es entrées ne sonl pas ben réso ues

Projet No 34 - devise 02'1262
La salle de gym nast q ue el e bât rnent d u se rvrce du le! inhab emeni er]terrés dans la pente petmette nt cle cféer
une cour oL-rverte vers lêst Depus. le bâtanentdu servDe du feu nh pas dbxpresson archtecturae propre à sa

Le projet esl alia bl par e traternent rnaadroit du sol et par un grand nombre de déta s arch lecturaux incongrus
Le détournement du torrenl nest pas sLrifrsammenl justfé

{
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Projet No 36 - devise 796452
Le panr de créer une vaste cour ouverte sLJr a co ne est iort et cla r Lespace de celle colr esl touleJors rna rnaitrisé
ei comprorn s par a présence de la salle de gymnasl que. qu y apparaÎt surdimensonnée La reaton de lécole avec
e pred dr.r coteau sen lrouve afiaib re et conlred te.

. '*:rt"

/..

Projet No 37 - devise 847563
Le paar lnéa re d! proiet permet de ibérer lne pane mportanle dLr terrarn à nlérelr du cornplexe Le tratemenl
de cet espace extérleur de mêrne que ce ur de ènsenrtlle des llâtments ne sont pas aboulis La eclure des pans
révèle de nom b reux défaLrls dans brgân sat on des espaces d ênlrée el des parcours publ cs



Projet No 38 - devise 936159
La prése ntalion d! projet dénole Lrne Inlent on de séd Lrclio n q u sexpnme avanl tol.rl à u n nivea! g raph q ue. Lêxpres
sonfneelInéareestrenduepossbeparlescarrotagede a salle de gyn ôaslique En réalté I nlerventiôn est d une
grande bruta é lotalemert lormaliste et spalialement pauvre.

, -:--.

+-

Projet No 41 - devise 875 387
[excess I lormallsme et axialilé non motLvée du pro]el ap paraissent rncohé renls e1 arltitrâ res dans ce s1te. La sa e
de gymfastque circulaire (en réaLité de lorme tronquée)est mplantée de Iâçon brLrtâle dans la penie. L nlerpénélra
Tron entre le corps I néa re et le cerc e est m préclse et confu se. Par contre, e lury a parlicu ièrera ent appréc é a sobr élé
du volume du service du leu exprmé en maquelte



3.9 Analyse des projets restants

LeJUrypoursutlexamendessxprolelsencoreen ce et elleclue une nouve e vste d! ste. Irédge

ll sâg t des prolets survants

Nol
No2
Nog
No 11

No 17

No 22

496340
321796
172413
717002
666999
773155



Projet No 1 - devise 496 340

Ce prolet se compose de trois corps ben définrs correspondafl aux trois lonctions prncipaes Lmpanlaton du
corps princrpal école, pârallèlement et dans a pente, permel un certa n dégagement de a plaine, tollefos explorté
de façon nsalisfa sanle Lâ recherche spat ale el a volonté dèxpression afch iectu rale q ue bn dénote dan s cerla nes
parlies de école et du bâiment de â po|ce du le!. semblent fare défaLrt dans a salle de gymnastique

Srl résout de iacon smple 1a ason enlre la route du halt et a plaine le part chois poLlr ëco e se traduit en une
masse importanle ce qu provoqle Lrn celtain nombre de pfoblèmes majeurs : par exemple lëclarrage nsuffsant
cÔlé monlagne. orientalon des c asses au nord excllsivement. La créaton d !ne terrasse en ailique est nléressante

La sa le de g ym nasi q ue est insutiisamment éclalrée; I n y a pas de iaison couverte dep! s iécole laccès allx vesliaires
esl ofg et manque d ntérêt. Les ocaux du service du leu sonl satisfaisants et ben organrsés

Le projet mprque la démoitron de a villa sse sur a parceile No 1317



Projet No 2 - devise 321 796

fimplanialion générale obéit à un ordre orthogonal. Le bâliment pr nc pal longe àvenue du S mp on pour lécole et
se place perpendicula rementà a nre poLrr leservce du ieu. La sa e de gymnaslque esi traitée comme un bàtmenl
solitarre parte lenrenl ntégré dans la penie La proximité du bâlirnenl de la police du feu crée une cedarne ambiguité
Elle oermet toL.rteTois de délimiter a cour Cette cour est b en dianensonnée

Le bâlimentscola re esl remarquab ementblen organ séetslrLrcturé LeiratemenldLr corps de ce bâlimentests rnpe
et lsse côté rue et plaslquement âtfirmé de lâutre côté par une sére de lours comprenant deux casses par étage
côlé slrd ouvenes su r le paysage el pem]ettant u n lrès bonécla Tâge nalurel. Un espace de trans lion manque cepen.
dant entre a rue et 'enlrée.

Les sa es de classe sont dimenslonnées au mrn murn.

La salle de gymnastique représenle le point faible de ce projet, malgré un vsible souc de Torme el èxpresson du
tot comme c nqu ème laçade. [orgaa] saton des grad ns nèst pas access be et en contrad clon avec a typologie
chose La cûculatiof dans cette sa e est ma réso ue. La liaison couverte enlre lécoe et a salle de gyrnnasuque
lait déîaut.

[organ salion en lofgueur du bâlimeni du servce du feu et de sa place crée de nombreux probèmes au nlvealr
des circulations. La d str bution est problématique entre locaux servants et servs Lexpression moace ée de ce corps
de bâliment est arbitraire.

Le prolet mpique la dénrolilion de la vlla sise sur a parce e No 1317



Projet No 9 " devise 172 413

[implantat on de lécole perpeadcL] arremenl à la pente crée deuxzones la premrère pou r la cour de récréalrof lirn itée
au sud par a sâ e de gymnastique, a seconde poLrr le serv ce du ieu. Cetle irr plantat on prodllrt Lrne coupu re vio ente

Lbnterrement exkême de a sal e de gymnastique dans le coteâu constitue lélément e p LJs Taibte d Lr projel La re at ve-
rnenl bonne maîlrise du bâtment des c asses et èsseniiahté (smp ic té, nais rchesse d'espaces) qJi sèn dégage
rend dàulantplus incompréhensibies certains déta s malréso us, tels que lbsca ier ctâccèsdepuis a route du coteàu
ou la disposlion des esca iers dans le hall dèntrée.

Le bâtiment des classes est ben résolu au ntveau des c rculatons, de lbrganisatjon des lonctons, de la qua ité des
espaces el de lonentaton.

Dâns la salle de gymnastiqLre lasluation destribunes au nord côié préau, nbsl pas coNaincanle (mauva se dispos
tion et vrs bilité), de rnême que a coupe (bacs à arbres comb nés à léclâ rage zénithal el ombre des arbres sur es
Pr ses cle lurnière)

La halle aux véh cules du bâlmenl du servce du fe|,r esl soLrs dirrensonnée.

La orcualion de la sa le de gymnastque aux vest a res nbst pâs résolue (pas de séparaton peds propres preds
sares)

La posiUon de lâsceriseu. règle parfailernent e probème cles handicapés.

Le lury apprécie e lrava fournr par le concurrent poLrr étude de logernents le tong de la V éze.

lla $



Projet No 11 - devise 717002

Ce prolet ch erche à établir des rappoats p fécrs avec a lopog raph ie Le corps principal avec les classes est rn p anté
perpendicu airement à la pente et re ie, par u n parcours s n p e ei blen lntégré la route d u coieau à la plaine. La volonié
clavo r une solulion compacle entraîne une hauteur importânte du corps de bâUment. Le parti chois otfte un vaste
dégagemenl pour es act vités de plern a r.

La sa e de gymnaslique lorme un soce q! termine a pente el lorme une grande telrasse ouvene sur a paLne qu

dél n t Lr n préau d'entrée au bât ment des classes Le bâtimeni des pom p ers. dégagé de la pente sll g ne su r e torre ni
Lbnsemble de 'intervenlion convainc par sa srnp icité et sa clarlé

Lbrgan6alion gé né rale d u bâlimeni des c asses est bon ne, les parcou rs sont nlé ressants el les espaces b en structu
rés.

Les salles de easses sont orientées vers ibuesl et bénêlcient d'un éclairage secondaire venant de lesl à travers e
corrdor vtré. Léca rage des salles spécrales est lnsuiisanl el eur positlon en balcon sur la salle de gymnaslque
d scutable

Lasallede gymnâstque permetune bonneutlisation, tanldel nlé rieur (depuis le bâtmentscola re), quede 'exlérieur.

La circulation preds propres - peds sales esi résolue. L-'éclairage seconda re zénitha est nsutlisani. Le raccord entle
a salle de gymnastique et a pente pourrart êlre tra té de taçon p us eTi cace

Le bâtment des pompiers esi simple et ben organrse.

Le proiet implque a démollon de a vi a sise sur la parcelle No 1317

4

\



Pojet No 17 devise 666999

Ce projet propose une implantaton en pergne Tros corps identques caractér sés par une volonté dbffel plastique
Mennenl prendre appu sur une plateJorme sensée résoudre le passage de la pente à la pla ne et âbriter la salle
de gymnaslique Lorienlaion de a plateJorrne tndifférente auxcourbesde nr\,eal] etie rylhme créé par le rnur amoni
ne ur pefmettent pas de Jolrer un rôle de su ace dlaccueil au pied du coteau. Le pari nêst pâs adapté au lieu, es
dégagements extéreurs nëtant pas suffisamment généreux pour iustlier L]n tel choix

La muit p icahon des passages sous-voies dénote 'absence d'un cla r concept dàccès.

Les circulat ons soni acceptables mais parl el ernent sous dlmension nées Lbntrée sé parée de a salle de gym nasti.
que atfa b it le socle

Le bâliment d u serv ce d u ieLr esl correct, mais i nesl pas cohérent avec le concept d u projet

lorganisaton de la sale de gymnastique esi saiisfaisante mais le traitement de léca rage zén tha proposé n,est pas
acceplable Les rappons visuels avec le hall de écoe sont inléressants

S la perspective permet de se iaire une bonne idée des nlent ons de lâuleu I e graph isme d u rendu esi inuti ement
recherché et exige un etforl excessii pour la leclure des pans

\N
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Projet No 22 - devise Z/3155

U n long bâtiment s 1m plante clâirement e long de 'averl ue dlr Simplon ll com prend des sa es de c asses el Lr n g fand
espace couverl (non demandé) pour le service du feu Cette solllion oiTre des a res généreuses et bien orlentées
oour es âctv és de olein a r

Cependant, une étude plus âpprofondie d u projel montre qLr â lout vou oir oTganlser en u ne seu e barre, es auteu rs
ne réussissent pas à éviter une ceftaine articialité el quelques iorrnalismes

La salle de gymnastqL-re sèxprme par un bâtiment solla re posé smpernenl sur la plalne Le bâtirrenl dLr service
du leu est rnlégré de TaÇon lrop peu préc se dans le bas de lâ pente. La passerelle qu ierme la cour de tfar,ail du
service du Teu esl redondanle (e torrenl marque délà une limite assez to e).

Les espaces dâccuerl et de c rculaton à I'inlérreuf du bâtrment scoaire sont slructure emeft corrects, mais sous
d mensionnés par rapportau nombredéèves. La posrion de làscenseLJr nbtlre pas Llne bonnesolulion au problème
des handicapés La stuation des salles de classe au rez-de'chaussée d rectementen contaci avec le préau nèst pas
iavorable

Lutilisation de a salle de gymnastque présente ceitains poblèmes : làccès aux gradins et aux vest a Tes nëst pas
corioauble avec eur caoac té

Les espaces daccuei et de circu alon ôe sont pas proportionnés au nombre délèves

La partie amonl dLl bâtimeni du servce du Teu esl organisée Tonct on ne ementi es ocaux placésdansla barre or en
iée sur la rue oâtssent de mauvases orooortions.

Le proiel implique a démolton de la vi a sise sur la parcelle No 1312



3.10

4. Classement

Conïormément à lrrt cle 45.2 dLt Règ emenl StA 152,
ses cléclsions.

Sur la base de l'analyse délallée des

Tour de rattrapage

Le jufy passe en revue tous es prqets et décide de repêcher deux projets qui a\,aienl été élminés au
deuxième tour :

No 5 007007
No 7 111990

Projet No 5 - devise 007007

Ce prolet a été repêché lors du tour de contrôe, car lprésente, malgré certaines erreurs dâns lâiorme et a poslion
de a salle de gymnastique, cerlaines quaités remarquabes dans le tratement de école sur le coteau.

Projet No 7 - devise 111990

Ce projel a é1é repêché lors du tour de contrôle, car rl présente, Tnagré certaines maladresses dans le lraitemenl
de a salle de gymnastlq Lre et des salles de lÉvaLrx manuelq certainea qual tés rérnarquabtes dans le lrâitement de
école et du bâtmert du service du Iêu

Ce projet mplique la démo ition de La villa sise sur ta oarcelle No 1312

le jury passe en revLre toLrs es prolets el coniûme

2è

3e

5'
6€

83

hu I protets retenus, e jurydécide du cassement suivant:

rang Projet No 11 717002
rang Protet No 2 321796
rang Projet No 22 773155
rang Projet No I 172413
rang Projel No 1 496340
rang Prolet No 17 666999
rang Pfotet No 7 111990
rang Projet No 5 O07O07



5. Attribution des prix

Le lury décrde d'allribuer les prix su vants

1q rang

2" rang

3. rang

4s rang

5" rang

6" rang

7. rang

8. rang

1êr pnx

2" prix

.3€ prix

5" prix

6. prix

7. ptix

8€ prix

Fr. 30000. -
Fr. 12000. -
Fr. 10000. -
Fr.8000.

Fr. 7000. -
Fr. 6000. -
Fr. 4000. -
Fr. 3000. -

Projet No I1

Projet No 2

Projet No 22

Projet No I
Projet No 1

Prolet No 17

Projet No 7

Projet No 5

717 002

321796

773155

172413

496340

666999

111 990

007007

6.

6.1

Recommandations et conclusions du lury
Recommandations

Le iury recommande au maftre de lbuwage de dernander un complément délude à auteur dLr proiet
No 11 devise 717002 classé au premier rang.

Cette étude complémentaire sê lerâ en co alloral on avec lejury qu ferâ sa proposlt on f na e dàtlrrbuiron
du mandat d'exéculion sur la base du résultal de cetle étude.

En complémentdu présent rapport,lejury remeT aLr maftre de lbuvrage que ques recommandat ons résui
tant de ses débats concefnant e développernent du projet lauréat

Conclusions

Arr vé au term e de ses travaux, e ury e n admettant que le prob ème posé aux co ncu rrents éta I relat ve
mentcomplexe, demeufe persuadéque leierrain m sàdisposition, était largemenl sufl sant pou r recevorr
le programme complet I constate que pratquemenl tous es parts possrbles sont représenlés dans les
quarante-der.]x proposlions. La quâliié de ces dern ères reste c€pendanl en deÇa de ses espérances
car auc!ne proposrton nâsslrme tota ement Les posslbllés de son part. Les d ftérentes solltions ont été
exploltées avec p us ou mo ns de bonheLtl rnas aucun pro]et nâ atteinl sa pe ne maturité llesl poss b e
que le type de concours choisr, "concou rs de parti au 1:500" nlait pas demandé aux concurrents letforl
de développerrent q ! i les aurait condu ls à mieux définrr eur ofganrsat on et la qual lé spatiale des prolets,

ceci plus padic! ièrernent dans es espaces intérleurs de lécole

Toul en regretiani de ne pas pouvoir se déciarer pie nernent satisfait des résultals de ce conco!rs, le iury
tent à remercler es très nombfeux archtecles quise sonl donnés la peine dy participer ll relève alssi
que la poss biité otferte aux arch lecles de développer lant les circulatons que les espaces contigus au
pérlmèlre nâl élé q!'efileLrrée par la plupair des concurrents.

6.2



7, Approbation du rapport du jury

Apres ectu'e el coîùôe du oésert aopod etu'yladoplealunânmléel appose sâ $gnatue

Choèx e 14 décêrnqre 1g9O

Lq pÈgr.denr :

Les meinbres

Lêg.6uFljr6âûrd :

erltl:d.ÀtLlaq€



8' Ouverture des enveloppes cachetées

8.1 Projets primés

e. Divers

Lelury prend connaLssancedu nom desauteurs des projets prirnés lle!rreconnaitledrotdepaaticiper
au présent concoufs.

1"rang l"prix Fr.30 000.- Projet No 11 717002

Auleurs: Denis Woeffray & Gêneviève Bonnard, archilecles, Lausanne

2. Âng 2. prix Fr. 12000.- Projet No 2 32179Ê

Auteurs: OlivierGalletti,architecteEPFL-SIA
Wes Jacot, architêcte EPFL. Collombey

3'rang 33 prix Fr. 10000.- Projet No 22 773155

Auleurs: Patricia Capua-Mann el Graeme lrann, archilectes, LaLisanne

Co aborateurs Etienne Gillaberl

4. rang 4. prix Fr.8000-- Projel No I 172413

Auteurs: Atelior d architecture
Philippe Renaud & Fomaine de Kalbermatten, Genève

5. rang 5" prix Fr 7000.- Projet No 1 496340
Auelrs: Frédéric Fort & Karine Scheurer, architectes EPFL, ft,lartigny

6ô rang 6. prix Fr. 6000.- Projet No 17 666999
Auleurs: Philippe lvleiêr, architecte EPFL

Christine Sjoestedt, architecte EPFL, Genève

Collaborateurs: Pascale Abbé, Francisca Gautsch, Thomas Jundt

7ô rang 73 prix Fr. 4000.- Projot No 7 111990

Auteuls: Jeân-Michel Crettaz, architecle AA HONS RIBA
Yâsmin Zain, architecle AA, Sion

8" rang 8. prix Fr 3000.- Projet No 5 007007

Auteurs: Nicolas Deville, archilecte EPFL
Jean-Marc Anzevui, archilectê EAUG, Genève

CollaborâeLrr: Jean-ÀrichelLandecy

La présentation ollcielle de lêxposition aura lieu en présence des autor tés el dune déégaton du lury,

vendredi 11 janvier 1991, à 17 hêuros
au foyer du Théâtre du Crochelan à lvonthey.

lexpost on publique des proiets sera ouverte du 7 au 20 janvier 1991 selon I hora re hab lue des exposi'
ILOnS en Ce teu.

Les concurrents des projets non primés sont invités à relirer leurs documents les lundi et rnardl 25 et 26
Iévr er 1991, de 14 h 00 à 17 h 00, au Théâùe d! Crochetan Passe ce déla , les plans et maq uettes ne
seronl pas conservés par la Commune de l/onthey



,0. Auteurs des projets
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